
terça-feira, 02 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 19 de 
maio de 2006; 
Considerando os termos do Ofício nº. 0260-GS, datado de 2 
de abril de 2009, da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF, conforme Processo nº. 
2009/129614,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos abaixo discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – 
ADMINISTRADOR 
ANDREA CRISTIANE CAMPOS DE OLIVEIRA
ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES
CAROLINE COELHO MARQUES
NICE FARIAS DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ARQUITETO
RENATA DE ARAÚJO ALMEIDA
MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA
ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – 
ENGENHEIRO CIVIL
JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR
MARIA CAROLINA PRADO DE MELO
GEISIA NOGUEIRA DA SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
ELZA ARAÚJO DO NASCIMENTO
PEDRO HENRIQUE CASSEB PRADO
ALESSANDRO DOS SANTOS CRUZ
ELENISE NEVES TEIXEIRA
CARGO: MOTORISTA 
ANDERSON MONTEIRO CORREA
JOSINEI SILVA DA SILVA
MARCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT
DENILSON LINHARES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 1º DE JuNHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 123 e 133 da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 
2009/189522, datado de 20 de maio de 2009, que trata do 
pedido de prorrogação do Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto de 23 de abril de 2009 (DOE de 24 de abril de 
2009),
R E S O L V E:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto Estadual datado de 23 de abril de 2009, destinado 
a apurar as faltas funcionais do TEN CEL QOPM RG 11417 LAURI 
ROBERTO FERREIRA DA SILVA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a contar de 22 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA, Procurador-Geral 
do Estado, a se ausentar de suas funções no período de 29 de 
junho a 28 de julho de 2009, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2008/2009, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, CELSO 
PIRES CASTELO BRANCO, Procurador-Geral Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

transferir, de 13 de maio a 11 de junho para 25 de maio 
a 23 de junho de 2009, o período  de férias concedido a 
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, Diretora-Geral do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, por 
intermédio do Decreto datado de 7 de maio de 2009, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.414, de 8 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOSÉ KENNEVALDO PEREIRA ASSUNÇÃO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FLÁVIO HENRIQUE SANTOS LAMEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EUNICE CARDOSO SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MICHELE BEGOT DA ROCHA OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ETEVALDO MASCATE DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado,  a contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RUBENS CARDOSO SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PEDRO PAULO MENDES MAUÉS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EXPEDITO AUGUSTO CALCUCHIMAC 
DE ALENCAR FERNANDEZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial , com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA 
FERNANDES do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 30 de maio de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JUNHO DE 2009.

ANA JúliA DE VASCONCElOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARiA Nº 1.071/2009-CCG DE 1º DE JuNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARiA Nº 1.072/2009-CCG DE 1º DE JuNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JORGE EMANUEL DE OLIVEIRA GUIMARÃES para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARiA Nº 1.073/2009-CCG DE 1º DE JuNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar HIDERALDO BASTOS COSTA do cargo em comissão de 
Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 1.074/2009-CCG DE 1º DE JuNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear DIONEI CARDOSO PEREIRA parar exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARiA Nº 1.075/2009-CCG DE 1º DE JuNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1368/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO LENO MAUÉS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARiA N° 678/2009-SCCG, DE 01 DE 
JuNHO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago

Cargo : Assistente de Gabinete

N° de Diárias : 02   (duas)

Origem : Belém/Pa

Destino : Abaetetuba e Cametá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 27, 28 à 29/05/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESuMO DA PORTARiA N°679/2009-SCCG, DE 01 DE 
JuNHO DE 2009.

Nome : Joélcio Elias da Silva

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : ½  (meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Castanhal


